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Turan Yazgan, resmî nüfus kaydına göre 20 Ocak 1938’de Eğirdir’de 
doğmuştur. Kendisi ise 1935 veya 1936 yılında Eğirdir’de, Cami Mahallesi’nde bir 
hamamda dünyaya geldiğini söylemektedir. Ailenin şeceresi Eğridir’i ilk fetheden 
Oğuz Türklerine dayanmaktadır. Annesinin okuması var, yazması yoktur. Kuran 
okumasını bilir. Küçük bir manifaturacı dükkânı olan babası esnaftır. Okuma 
yazmayı bilmemesine rağmen, esnaf olduğu için gündelik hesap işlerinden anlar. 
Sadece esnafl ık yaparak geçimini sağlayamadığından Isparta, Eğirdir, Dinar gibi 
pazarlara da giderek satış yapar.

Turan Yazgan, Eğirdir Zafer İlkokulu’ndan 1948 yılında mezun olur. 
Eğirdir’de ortaokul olmadığından, orta biri Ankara’da amcaoğlunun yanında Cebeci 
Ortaokulu’nda okuyan Turan Yazgan, orta birden sonra Eğirdir’e gelir. Babası 
eğitimini sürdürmesi için onu büyük oğullarıyla birlikte İstanbul’a gönderir. Turan 
Yazgan, ortaokulu Vefa Lisesi’nde birincilikle bitirir. Bu arada devlet parasız yatılı 
sınavına girer ve sınavı Türkiye birincisi olarak kazanır. Bütün Isparta doğumluları 
 Kastamonu’ya verdikleri için o da oraya gitmek zorunda kalır. Ağabeyleri 
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izin vermediği için gizlice gider. Kitaplarını, 
çamaşırlarını bir bohçaya koyar ve gazeteyle sarıp 
iple bağladıktan sonra Ankara’ya amcaoğlunun 
yanına gider. Gidiş sebebini açıklayan bir not 
kâğıdı bırakmayı da ihmal etmez. Ağabeylerinden 
gizlice gitt iği Ankara’da amcaoğlu onu Kastamonu 
otobüsüne bindirir. Böylece, Kastamonu’ya 
ulaşan ve devlet parasız yurduna yerleşen Turan 
Yazgan’ın dört yılını geçirecek olduğu Kastamonu 
hayatı başlamış olur. Kastamonu Lisesi o dönemde 
Türkiye’nin en iyi liselerinden biridir. Parasız 
yatılı grubunun gidişinden sonra seviye daha da 
yükselmiş ve Türkiye’nin ses getiren okullarından 
biri olmuştur. Çok atak bir öğrenci olan Turan 

Yazgan, döneminde Kastamonu Lisesi’nin önde gelen öğrencilerinden biridir. Turan 
Yazgan’ın lise yıllarında okuduğu Bozkurtların Ölümü, Bozkurtların Dirilişi gibi 
eserler onun düşünce dünyasını şekillendirir. Turan Hoca fi krî yapısının oluşumunda 
ilk tohumları atan kişinin ilkokul öğretmeni olduğunu söyler.

Turan Yazgan daha lise öğrencisi iken hedefi ni belirler ve duvardaki 
haritanın önünde fotoğraf çektirirken parmağını tam Ötüken’in üzerine koyar 
ve fotoğrafın arkasına da: “ –İşte tam buraya gideceğiz. Atalarımızın ülkesine!. Burası 
bizim ana vatanımız, Ötüken burası. Ana yurdumuz, ayının pis ayaklarında çiğnenmekten 
kurtulacak. Bu cennet ülke yine TÜRK’ün olacak, bizim olacak Turan, gideceğiz ve 
oraları ayı istilasından temizliyeceğiz. Benim cennet vatanım!. Tekrar bizlere, bizim sana 
kavuşacağımız günler uzak değil. Yine Altay’da bahar olacak mor menekşe yine açacak, 
Kürşad’lar Ötüken Ormanı’nda avlanacak, Yüce Kağan şölenler verecek, Çin surları 
Türk’ün erkek naralarıyle titreyecek.” diye yazar 27 Şubat 1952’de. Yıllar sonra Turan 
Yazgan bu ülküsünü gerçekleştirerek Turan yurdunu adeta adım adım gezer ve 
Turan Kasabası’nda iki rekat şükür namazı kılar.

Turan Yazgan, parasız yatılı olarak okuduğu Kastamonu Lisesi Fen 
Bölümünü 1955 yılında pekiyi derece ile bitirir. Mühendis olmak isteyen Turan 
Yazgan, İstanbul Teknik Üniversitesi’ne girmek istemektedir. Makinelerle o kadar 
ilgilidir ki evlendikten sonra çamaşır makinesini dahi kendi yapar. İstanbul Teknik 
Üniversitesi’nin sınav günü saat sekiz civarında babası vefat ett iği için sınava 
gidemez ve çok arzu etmesine rağmen İstanbul Teknik Üniversitesi’ne giremez.

Bundan on beş gün sonra ise İstanbul Üniversitesi İktisat Fakültesi’nin 
sınavlarına girer ve sınavı birinci olarak kazanır. 1955 yılında başladığı İstanbul 
Üniversitesi İktisat Fakültesi’ni 1959 yılında birincilikle bitirir. Yazgan’ın iktisatçı 
olması kendi tabiri ile tamamen kısmettir. Öğrenci iken kısa süre Tophane Rıhtımı 
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inşaatında çalışır. Daha sonra buradan ayrılıp ağabeylerinin muhasebe defterlerini 
tutmaya başlar ve öğrenci iken başladığı bu işi yaklaşık yirmi beş sene sürdürür. 
Ağabeylerinin yanı sıra başkalarının da muhasebe defterlerini tutarak askere gidene 
kadar bir miktar para kazanır. Fakülteyi bitirdikten sonra askerlik görevini Topçu 
Yedek Subay olarak altı ay Polatlı’da,  on sekiz ay da İzmit’te olmak üzere yirmi dört 
ayda tamamlar. Turan Yazgan daha askerken 1960 yılının Mayıs ayında tesadüfen 
tanıştığı ve “ideallerimdeki kızsın” dediği Gülen Hanımefendi ile hayatını birleştirerek 
mutlu bir aile yuvası kurar ve bu mutlu evliliğin meyveleri olarak üç oğlu yani 
Yazgan Hocanın Hanları; Karahan, Korhan ve Közhan dünyaya gelir. Turan Yazgan 
eşi Gülen Hanımefendinin ifadesi ile “çok iyi bir eş ve harika bir baba” olur.

Askerlik görevinden sonra, Bölge Planlaması konusunda staj yapmak üzere 
1963 yılında İtalya’ya giden Turan Yazgan İmar ve İskân Bakanlığı Bölge Planlama 
Daire Başkanlığı’nda “İktisadî Araştırmacı” ve “Bölge Planlayıcısı” unvanlarıyla beş 
yıl görev yapar. 

1966 yılında İstanbul Üniversitesi İktisat Fakültesine asistan olarak giren 
Turan Yazgan,  Şehirleşme Açısından Türkiye’de İşgücünün Demografik ve Sosyo 
-Ekonomik Bünyesi adlı tezle pekiyi derece ile 1967 yılında doktorasını tamamlar. 
Bu tez çalışması, bir yıl sonra İstanbul Üniversitesi İktisat Fakültesi İktisat ve 
İçtimaiyat Enstitüsü tarafından yayınlanır. Bu çalışmada ülkenin iş gücü bünyesini 
inceleyen Yazgan, Türkiye’de işgücünün demografi k ve sosyo ekonomik bünyesi ile 
ilgili faktörleri ayrı ayrı başlıklar altında ele alır. Gelir Dağılımı Açısından Sosyal 
Güvenlik konulu tezi ile 1971 yılında doçent olur. Bütün kazancını o dönemin 
milliyetçi gençlerine vermek üzere 1971 yılında, “Kutyay” adlı Kut Yayıncılık 
kuruluşunu kuran Doçent Yazgan, kendini âdeta Üniversite’deki çatışmalarda 
fazlasıyla yıpranan milliyetçi gençlere sahip çıkmaya adar.

Kutyay, Hergün gazetesinin dörtt e birini alır ve Turan Yazgan, Necip Fazıl’ı, 
Osman Yüksel Serdengeçti’yi Hergün gazetesinde yazmaya ikna eder. Turan 
Yazgan, 1977 ve 1978 yıllarında Güneydoğu Anadolu Bölgesi Planı’nın Genel 
Koordinatörlüğü görevini de üstlenir. Bölgede yapılan araştırmaların sonucunda 
ortaya çıkan yaklaşık beş bin sayfadan meydana gelen yedi ciltlik Güneydoğu 
Anadolu Gelişme Planı’nı Başbakanlık Tarım ve Toprak Reformu Müsteşarlığına 
sunar. Böylece Türkiye’nin ilk ve en kapsamlı bölge planı hazırlanmış olur. 1979 
yılında İstanbul Üniversitesi İktisat Fakültesi’nde profesör olan Turan Yazgan, 
İstanbul Üniversitesi Senato Üyeliği, Üniversite Yönetim Kurulu Üyeliği ve İktisat 
Fakültesi Çalışma Ekonomisi Anabilim Dalı Başkanlığı görevlerini de yürütür. Aynı 
yıl, Türk Dünyası Araştırmaları Dergisi’ni Kut Yayıncılığa bağlı olarak çıkarmaya 
başlar.  Ölümünden sonra da düzenli olarak çıkmaya devam eden bu dergi, dünyada 
ve Türkiye’de, iki ayda bir Türk Dünyası ile ilgili araştırma yayınlayan, ortalama iki 
yüz elli sayfalık, o dönemin tek Türk dergisidir.
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Yazgan, 1995 yılında İstanbul Üniversitesi 
Sosyal Bilimler Enstitüsü’ne bağlı olarak “Yeni 
Türk Cumhuriyetleri Sosyo- Ekonomik Yapısı” 
adı altında bir yüksek lisans programı açılmasını 
sağlar ve bu programın başkanı olur. Ancak bu 
yüksek lisans programı 1999 yılında İstanbul 
Üniversitesi Rektörlüğü tarafından kapatılır. 
Program açık kaldığı süre zarfında yaklaşık üç yüz 
öğrenciye yüksek lisans ve Türk ülkeleri ile ilgili 
araştırma yapma imkânı sunulmuştur. Bu yüksek 
lisans programında kapatıldığı güne kadar Türk 
ülkeleri ile ilgili iki yüzün üzerinde tez çalışması 
tamamlanmıştır.

Turan Yazgan 1984 yılında kurduğu Türk 
Dünyası Araştırmaları Vakfı ile Türk Dünyası 
kavramının yerleşmesine büyük hizmet etmiştir. 
Eğer artık Türkiye’de istisnalar dışında insanlar 
“Dış Türkler”,“Türkî Devletler” veya “Türkçe 
Konuşan Halklar” demiyorsa bunu Prof. Dr. Turan 
Yazgan ve Türk Dünyası Araştırmaları Vakfı’na 
borçlu olduğumuzu söylemek bir hakkın teslimi 
olacaktır. Türk Dünyası Araştırmaları Vakfı, Türk 
Dünyası’nın birçok yerinde açtığı Türk Dünyası 
Kültür Merkezleri, Türk Dünyası Liseleri, Türk Dili 
bölümleri, fakülteleri, üniversiteleri ile hem örgün 
hem yaygın eğitimler vermiştir. Bu kurumlardan 
eğim alanlar, ülkelerinde önemli mevkilere 
gelmişlerdir. Bunların içinde devlet başkanı 
düzeyinde olanları dahi vardır. Şimdiki Kırgızistan 
Cumhurbaşkanı Sayın Almazbek Atambayev de 
bunlardandır.

Türk Dünyası Araştırmaları Vakfı, 1989 
yılında Azerbaycan başta olmak üzere Türk 
ülkelerine bir gezi düzenlemiştir. Bu gezi sırasında 
bu ülkelerin belli başlı eğitim ihtiyaçları tespit 
edilir. Bu ihtiyaçların karşılanmasına yönelik 
olarak adımlar atılmaya başlanır. Vakıf, yurtdışında 
yaptığı eğitime önce Azerbaycan ve Kazakistan’dan 
başlar. Azerbaycan’da 1992 yılında Bakü’de İşletme 
Fakültesi kurulur. Bu fakültenin kurulmasının 
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amacı, serbest piyasa ekonomisine geçen Azerbaycan’da gerekli olan girişimci insanı 
yetiştirmektir. Türk Dünyası Araştırmaları Vakfı, 1992 yılında Kazakistan’ın Kentav 
şehrinde Yesevi Lisesini açar. Bu lisenin adı daha sonra Türk Dünyası Kentav Atatürk 
Lisesi olarak değiştirilir. Vakıf, malî gücünü dikkate alarak sınırlı sayıda lise, İşletme 
Fakülteleri, Türk Dili ve Edebiyatı Bölümleri ile Türk Dünyası Kültür Merkezleri 
açmıştır. Yükseköğretim Kurulu’nun 1996 yılında Vakfın üniversitelerine denklik 
verme kararıyla bu üniversitelere ücretli izinli olarak Türkiye üniversitelerinden 
öğretim üyesi görevlendirmek mümkün olur. Vakfın çeşitli Türk ülkelerinde kurduğu 
Türk Dünyası Kültür Merkezleri’nin amacı, bulunduğu ülke ile Türkiye arasında 
bir kültür köprüsü oluşturmaktır. Bu merkezler, bulunduğu ülkenin halkı, özellikle 
yazar, ilim adamı ve yayıncılar için Türkiye Türkçesi kursları düzenlemişlerdir. 
Vakıfl a o ülke arasındaki ilişkileri düzenleyen Türk Dünyası Kültür Merkezleri, 
ayrıca çeşitli tören, kutlama, sergi gibi kültürel faaliyetler de gerçekleştirmişlerdir.

Yurt içi ve yurt dışı bütün faaliyetlerin kararlaştırılıp yönlendirildiği İstanbul 
Aksaray’da bulunan Ankaravî Mehmed Efendi Medresesini merkez olarak kullanan 
Türk Dünyası Araştırmaları Vakfı, İsmail Gaspıralı’nın idealini taşıdığı “dilde, fi kirde, 
işte birlik” prensibi için yurt dışında olduğu gibi yurt içinde de çeşitli eğitim ve kültür 
faaliyetleri gerçekleştirmiştir.

Vakfın yurt içi eğitim ve kültür faaliyetlerinde Süleymaniye Kültür 
Merkezinin de önemi büyüktür. Bu merkezde, yaz dönemi dışında, düzenli olarak 
her cumartesi Türkiye ve Türk Dünyası konulu çeşitli konferanslar verilmiş, Türk 
Dünyası Resim Sergileri düzenlenmiş, Türk ülkelerinden gelen çeşitli ressamlar 
burada eserlerini sergilemişler, Türk Dünyası’ndan Sesler Korosu da çalışmalarını 
burada gerçekleştirmiştir. Türk Dünyası Sinema Günleri’nin de yapıldığı merkezde, 
Türk Dünyası ülkelerine ait çeşitli filmler gösterilmiştir.

Turan Yazgan’ı hayatının son yıllarında çok üzen Süleymaniye Kültür 
Merkezi’nin Vakfın elinden alınmasıyla birlikte Turan Kültür Merkezi Süleymaniye 
Kürsüsü Konuşmaları İstanbul Üniversitesi Avrasya Araştırmaları Merkezi’nin 
konferans salonuna alınmış ve bu konferanslar Turan Yazgan’ın ölümünden sonra 
da aksatılmadan devam ett irilmiştir.

Turan Yazgan’ın en önemli eserlerinden biri olan Türk Dünyası Araştırmaları 
Vakfı, yayın hayatında da kendini göstermektedir. Türk Dünyası ve sorunlarıyla 
ilgili bilimsel nitelikte makaleler içeren, uluslararası hakemli bir yayın organı olan ve 
1979 yılında yayın hayatına başlayıp günümüze kadar aralıksız olarak yayınlanma 
başarısını gösteren Türk Dünyası Araştırmaları Dergisi Yazgan’ın ölümünden 
sonra da aksatılmadan yayınlanmaktadır. Turan Yazgan’ın ölümünün birinci seneyi 
devriyesinde Türk Dünyası Araştırmaları Dergisi’nin 206, 207 ve 208 sayıları  “Prof. 
Dr. Turan Yazgan’a Armağan Üçlemesi” olarak bin beş yüz sayfayı bulan üç cilt halinde 
yayınlanmıştır. Ulusal hakemli Türk Dünyası Tarih Dergisi ise 1987 yılından beri 
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aylık olarak yayınlanmaktadır.  Ayrıca Türk 
Dünyası Araştırmaları Vakfı kurulduğu tarihten 
bugüne kadar Türkiye ve Türk Dünyası ile ilgili üç 
yüzün üzerinde kitap yayınlamıştır.

Turan Yazgan’ın kişilik özelliklerine bakacak 
olursak İstanbul Üniversitesi İktisat Fakültesi’nden 
öğrencisi Prof. Dr. Ahmet Yörük’ün “- Yeter artık!” 
dedirtecek kadar olduğunu söylediği dürüstlüğünü 
görürüz ilk önce. Evet, O her şeyden önce dürüst 
bir insandır…  Dürüst bir evlat, dürüst bir öğrenci, 
dürüst bir eş, dürüst bir akademisyen, dürüst 
bir fi kir ve eylem adamı, dürüst bir ülkü adamı 
görürüz O’na bakınca... Turan Yazgan’ı Turan 
Yazgan yapan en önemli özelliklerinden biri de zor 
ve sıkıntılı durumlarda telaşlanmadan, akılcı ve 
gerçekçi çözümler üretebilmesidir. Turan Yazgan 
yalnız fi kir üreten ve konuşan biri değil; aynı 
zamanda kurumlar oluşturan ve bu kurumları 
yaşatan, çalışma gücü ve azmini hiçbir zaman 
kaybetmeyen bir kişidir. Atatürk’ün kurduğu Türk 
Cumhuriyeti’nin bir Anadolu kasabasından alıp 
yatılı okullarda okutarak Türk milletine armağan 
ett iği büyük bir şahsiyet olan Turan Yazgan, 
milletinin içinden çıkmış ve milletine hiçbir zaman 
yabancılaşmamış bir büyük adamdır. O, aristokrat 
bir bilim adamı olmamış; milletinin ve devletinin 
kendisi için yaptıklarını daima hatırlamıştır. Öyle 
ki devlet görevi, millet görevi gelince akan sular 
durmuştur.  Onun yegâne amacı kendisini var eden 
Türk Milleti’ne ve Türk devletine hizmet olmuştur. 
Bu dik duruşlu bilge, Türkçülüğü Türklerin yaşadığı 
her yere taşımıştır. Daha okul yıllarında kurduğu 
hayallerini gerçekleştirip gönlünün muradına eren 
ve bunun şükrünü hiç unutmayan Turan Yazgan 
Hoca, fi kri hür, vicdanı hür, ilmi hür, sadece Allah’a 
kul, hür bir Türk aydınıdır. 

Turan Yazgan Hoca, Türk iktisadî birliğinin 
dil birliğinden, dil birliğinin de alfabe birliğinden 
geçtiğini idrak etmiş ve açtığı, yalnız Türkçe eğitim 
veren, okullarla bunu gerçekleştirmeye çalışmıştır. 

Atatürk’ün kurduğu 
Türk Cumhuriyeti’nin 
bir Anadolu 
kasabasından alıp 
yatılı okullarda 
okutarak Türk 
milletine armağan 
ettiği büyük bir 
şahsiyet olan Turan 
Yazgan, milletinin 
içinden çıkmış ve 
milletine hiçbir zaman 
yabancılaşmamış 
bir büyük adamdır. 
O, aristokrat bir bilim 
adamı olmamış; 
milletinin ve 
devletinin kendisi için 
yaptıklarını daima 
hatırlamıştır. Öyle ki 
devlet görevi, millet 
görevi gelince akan 
sular durmuştur.  
Onun yegâne amacı 
kendisini var eden 
Türk Milleti’ne ve 
Türk devletine 
hizmet olmuştur. 
Bu dik duruşlu 
bilge, Türkçülüğü 
Türklerin yaşadığı 
her yere taşımıştır. 
Daha okul yıllarında 
kurduğu hayallerini 
gerçekleştirip 
gönlünün muradına 
eren ve bunun 
şükrünü hiç 
unutmayan Turan 
Yazgan Hoca, fikri 
hür, vicdanı hür, ilmi 
hür, sadece Allah’a 
kul, hür bir Türk 
aydınıdır. 



137

S İ YA S E T  V E  K Ü LT Ü R  D E R G İ S İ

En çok yazı yazdığı, en çok konuştuğu, en çok 
nefes tükett iği konu Türkçenin tek bir alfabesi 
olması meselesidir. O,  Türkçenin otuz sekiz 
alfabe ile yazılmasını hiç hazmedemezdi. Onun 
düsturu “Dilde, Fikirde, İşte birlik” idi. Onun için 
zamanımızın Gaspırlı İsmail Bey’idir aynı zamanda.

Düşünen ve düşüncelerini uygulamaya 
geçiren, ruhunda Gökalp’i ve Atatürk’ü birleştiren, 
Orhan Türkdoğan Hoca’nın tabiri ile yakın kültür 
tarihimizin büyük bir toplumsal aktörü olan Turan 
Yazgan Hoca, 22 Kasım 2012 Perşembe günü sabaha 
karşı Hakk’a yürüdü…

“Tanrı Türk’ü Korusun!..”

En çok yazı 
yazdığı, en çok 
konuştuğu, 
en çok nefes 
tükettiği konu 
Türkçenin tek bir 
alfabesi olması 
meselesidir. O,  
Türkçenin otuz 
sekiz alfabe ile 
yazılmasını hiç 
hazmedemezdi. 
Onun düsturu 
“Dilde, Fikirde, 
İşte birlik” 
idi. Onun için 
zamanımızın 
Gaspırlı İsmail 
Bey’idir aynı 
zamanda.
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